!

/

CÂMARA MUNICIPAL DE I TAITINGA
: :• _: 'I I J . . . ...,. .

:·· ·· ·· --o·EPARTAMEN1'0 'JJEGISLATIVO
1 .
: ', ... 1 •• •

.. ' .
1 - ••• •• .~ - • . : • - • • • • •

. .. ,~P.~OVADO L~ RECUSADO D
.. . ..

1

?.R◊JFTO: LEI .Nº 01, 9 /Z0i-6, i.l°E °;f.'1· DEJ)EZE·MBRO DE·2016
. / ; • • • lt : " • j ~

..
---- - -- ... . .. - ----- -- . - . .. . . . . . ···- . - .. ·-- -- . . . . - - - . - ........

Asslg:Nro~ tjJSPÕÊ SÚBl-lJ::-'A PF.i:1MÜTA DE BENS IMÓVEIS, EM . . .. .. . .

I.GUA~S C_ONDIÇÕES, -~I~.,j~IJS!VIENTE ADEQUANDO AS
ÁRE A.S F. ·DA OUTR ~<.:' 'P1li--:,V1.-l!~N''I I\S i ••

• ~. :U - ... ao, ,:.J. _.(:~ .,, E: •~•- ••~-,.,~! ''- ,L ..... f

.. -

AUTOR: 1 PREF~ITUM MUN.C!PAL

AUTOGRAFO: l 612/201-6 · . .. . . - . --
1 m•.~ 20 11! ! 1! 1 12 2016

' - ·-
i ..,. -••

1 .
• ~ t

' ... : \ ... .. - 1 .... , / : •

----- - -~ --

I(

~o
~ ~ ~ ----iiiii---~ •·-;~~~ ,e-,--.......---"GOVERNO MUNICfPAL ~

ltaitinga
GCVtéR"IANDO PARA "l"OO.::>S

CÁMARA r,,UNICIPAL DE ITAITlNGA

PROTOCOLO Nº ~og / 2-oJ~ -

<a::;,c..... t 5 DEZ 20 \6 · ~~-::

.:::: sccvido,, -- ~'.~~'
Matricula: Ho : •

MENSAGEM N!! O.lC\ /2016. DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos à apreciação e votação dessa nobre Casa

Legislativa, o Projeto de Lei de N2 oJq /2016, que dispõe sobre a permuta de bens

imóveis entre o Município de ltaitinga e a Assembléia de Deus Templo Central, cujas

áreas medem 636,57mZ, situados na mesma localidade, Bairro Angorá,

vislumbrando-se que a permuta não constitui nenhum prejuízo ao Município, quer

de ordem financeira e/ou patrimonial, pelo contrário beneficiou o Município no

tocante a ter condição de haver construído a Praça no local ant~riormente de

propriedade da Assembléia de Deus Tempo Central, numa mesma ~rea todos os

terrenos quantificados e qualificados hdo projeto de Lei em referência, haja vista a

existência do contrato de compra e venda.firmado através de declaração contida no
bojo do Projeto de Lei,

Sabedor do elevado respeito que os nobres Vereadores,
dispensam às proposituras formuladas e apresentadas a essa augusta Casa

Legislativa, aguardamos e contamos com a respeitável compreensão dos nobres

Vereadores, dignando~se pela aprovação do nominado projeto de lei por ser um

direito à regularização jurídica do imóvel onde está encravado o prédio da
Assembléia de Deus Tempo Central.

tenciosamente,

EL E~~Ji~~~ L~
REFEITO MUNICIPAL (f- -

1

1
1

1
1

1
!
)
•

1

....

~ () o
~.,., ~ ;>" GOVERNO MUNICIPAL~

ltaitinga
GOVERNANDO PARA TODOS

PROJETO DE LEI Nº o!9 /2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a permuta de
bens imóveis, em iguais
condições, simplesmente
adequando as áreas e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, faço saber que a
Câmara Municipal de Itaitinga, aprovou e eu. sanciono a seguinte Lei;

CONSIDERANDO a necessidade urgente de REGULARIZAR o
registro do bem imóvel de propriedade da Assembléia de Deus Templo
Central com área deste Município, situados na localidade denominada de
Angorá, cujo imóvel perfaz uma área total de 636,57ml, com as
confrontações delineadas no Memorial Descritivo, cópia em anexo, cujo
terreno fora trocado na gestão do então Prefeito Lourival Tavares, para
que no local fosse erigida a Praça do Angorá conforme demonstra o
contrato de compra e venda, firmado por declaração da então
proprietária, cópia em anexo.

CONSIDERANDO que na nominada área, já está edificado o prédio
da Assembléia de Deus Templo Central, cujo valor à época fora
considerado compatível e tendo em vista que citada permuta não
ocasionará nenhum prejuízo aos cofres municipais. Vez que o nominado
im 'vel, está situado dentro da mesma área do imóvel a ser permutado com

ti alidade única de propiciar a regularização da propriedade da
bléia de Deus Templo Central;

Prefeitura Municipal de Itaitinga- Av. Cel. Virgílio Távo~ 1710 - Bairro
Antônio Miguel - Itaitinga-Ceará. CEP: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82-

Fones/Fax: 85 13377.1361 - 3377.26.23

..

,,--. o
~ ... ~J ~ "~~ GOVERNOIIIUNICIPAL:

ltaitinga
GOVERNANDO PARA TODOS

CONSIDERANDO que o imóvel partiéular já efetivamente pertence
a Assembléia de Deus Tempo Central, cuja área total, mede 636,57 m2,
conforme se constata através do Memorial Descritivo, cópia em anexo,
localizado no Bairro Angorá, com suas confrontações constantes do
Memorial Descritivo, Planta, Registro no CREA e Termo de Declaração
contendo o contrato de compra e venda do imóvel em referência, cópias
em anexo.

CONSIDERANDO, finalmente que a permuta dos imóveis não traz
nenhum prejuízo de ordem financeira e muito menos patrimonial ao
Município, pelo contrário, alia todos os terrenos já nominados, numa
mesma área, possibilitando a regularização patrimonial do imóvel
pertencente à Assembléia de Deus Tempo Central.

Art. 1°. Ficam permutados, o imóvel pertencente ao Município, cujo
terreno onde está situada a Praça do Angorá pelo imóvel pertencente a
Assembléia de Deus Tempo Central, com medição, de 636,57 m2, todos na
mesma área do Angorá, neste Município •

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do
Ceará, em 14 de dezembro de 2016 .

..____~,. C(d_CEL~O
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távo~ 1710 - Bairro
Antônio Miguel - Itaitinga-Ceará. CEP: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 -

Fones/Fax: 8513377.1361 -3377.26.23

i

Memorial Descritivo Do Terreno Total ·

Memorial Descritivo de Um Imóvel Urbano de Formato Irregular, Situado No Bairro iAngorá em Itaitinga-Ce.

Com Frente Para a Rua João Sousa da Silva, Distando 3,00m em direção ao Oeste Para a Rua João Alvino dos
Santos, Com Uma Área Total de 636,57ml, de Propriedade de Assembleia de Deus Templo Central, Com

Suas Medidas e Confrontações a Seguir:

Poligonal

'-.,Ao Norte (Frente): Partindo Do Pl Ao P2 No Sentido Oeste/Leste, Com Um Ân$ulo Interno De 97°, Por

.;

Onde Mede 30,00m, Limitando-Se Com A Já Citada Rua João Sousa da Silva; :

Ao Leste (Lado Direito): Partindo Do P2 Ao P3 No Sentido Norte/Sul, Com Um Ângulo Interno De 89º,
Por Onde Mede 39,37m; Limitando-Se Com Terras de Propriedade de Ana Cristina d~ Silva;

Ao Sul (Fundos): Partindo Do P3 Ao P4 No Sentido Leste/Oeste, Com Um Ângulo Interno De 40º, Por

~ Onde Mede 47,20m, Distando 15,00m Para o Limite da Rodovia Edson Queiroz, CE-350;

1

Ao Oeste fl.,ado Esquerdo): Partindo Do P4 Ao Pl No Sentido Sul/Norte, Com Um Ângulo Interno De
134º, Por Onde Mede 2,70m, Distando 3,00m, Limitanqo-Se Com a Rua João Alvino dos Santos, Fechando

Assim A Poligonal.

V

(S)--n ~~:~~;0 Regional de ,Engenharia
e Agronomia do Ceara

l ~ IÍlcv 'IY1 ·
1 JOSÉ ARl RANGEL M EIRO FILHO
1 Tecnico em Edificacoes
\ RNP: 0611989921

\ , . EJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS i

1
Proprietano: IGR

\
EM ITAIT

Cidade/UF: ITATT1NGA/CE.

\ ~i1l"füfü1UMtl~~i!~,L., 1
Vállda somente C~T'!'--~~r9_ - -- ~==---

Itaitinga-CEi 20 de Fevereiro de 2015.
1

l
\.

TAMENTO TOPOGRÁFICO DE UM TERRENO TOTAL
lO

• fj

•

:r:,::v, rw: :er· m we rse::n::

-i-' ~~\\

! 1 1

' 1

1
l ' ~ ,_

~
'J )

: i

' 1 .

--- -- - - - - ---

-- - - - - - - ---------

♦-- -- 1

I

JTAMENTO TOPOGRÁFICv DE U:vi TERRENO TOTAL
/

~ }'\. :
/ !

iOO

•---·- ,--=~=• -=--= ~.,..,.----=-•••r..-• __,_, ___ ,.. ,...,....,--------~w-- 1

' 1

- ----- --'--· - - - -- - -

..

1

•

>

IMAGEMAERE.à-

Crea-<:E
Conselho Regional de EnQenharia
e Agronomia do Ceará

ráNJOS~ ~NTEI~IL~~
Tecnlco em Edlficacoes

RNP: 0611989921

Proprietário: IGREJA EVANGEUCA ASSEMBLEIA DE DEUS
ITAIT

Cldade/UF: ITAmNGA/CE.
ART Númen,: 061198992100112

111111111~11111111111
Válida somente com assinatura do Profissional

RESP, "reCNICO:

PROPRIETÃRIO: ASSEM~IA DE DEUS TEMPLO CENTRAL

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO DE UM TERRENO URBANO SITUADO
NO BAIRRO ANGORA, MUNICIPIO OE ITAITINGA-CE.

PROPRIET. RIO: ASSE~IA OE DEUS TEMPLO CENTRAL

l==-:::=--------~01
01 PROJETO: PLANTA BAIXA

ASSUNTO: DESENHO:

ºººº
DATA:

FEV/ 2015

ESCA

1:300

s

LE\
ESCAI

1

•

IMAGEM AEREA

Crea-CE
Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Ceará

~ ~~-'W).rJ~
~ JOSÉ ARI RANGÊLONTEIRO FILHO

Tecnlco em Edlflcacoes
RNP: 0611989921

Proprfetárto: IGREJA EVANGB..ICA ASSEMBLEIA DE Da.JS
ITAIT

Cidade/UF: ITAITINGNCE.
ART Número: 061198992100112

111111111111111111111
Válida somente com assinatura do Profissional

RESP. ltCNICO:

PROPRJETARIO: ASSEMBLÉIA DE DEUS TEMPLO CENTRAL

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO DE UM TERRENO URDANO-SfTUADO
NO'epJRRO ANGORÁ, MUNlélPIO DE ITAITINGA-CE.

PROPRIEt fO: ASSEMBLÉIA DE DEUS TEMPLO CENTRAL

t==-r.=---=----------iº101 P ETO: PLANTA BAIXA

ASSUNTO: DESENHO:

TOPOGRAFIA DODÔ

DATA:

FEV/ 2015

ESCALA:

1:300

------------- -- - ..

s

LE\
ESCAl

e

------

__ )( /l:, 4-i tj ci, / ,Í ck a,/?-J /e ~000.

e v{rriJ42,dorU!l- - (-: fi,n /!_,t_,{) e_~ (_;J »~
_ ~ e , P. P 4 Y.4. é.l g I 6 q .:i 6 .9. - -

	20170815-084040643-001
	20170815-084042002-002
	20170815-084043361-003
	20170815-084044721-004
	20170815-084046065-005
	20170815-084047440-006
	20170815-084048784-007
	20170815-084050127-008
	20170815-084051284-009
	20170815-084245204-001
	20170815-084246579-002
	20170815-084248970-003